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1 Elementi më radioaktiv është: 
Urani; 
Zhiva; 
Bromi; 
 
2 Sheqeri i rrushit quhet: 
Fruktozë; 
Laktozë; 
Glukozë; 
 
3 Ministria e mbrojtjes në Sh.B.A quhet: 
Pentagon; 
Skotlland Jard; 
Forejn Ofis; 
 
4 Fabrika më e madhe e Industrisë kimike në Maqedoni është: 
Ohis; 
Alkaloid; 
Replek; 
 
5 Dy besmele i ka surja: 
Et-Teubeh-Beraeh; 
En-Neml; 
En-Nas; 
 
6 Vendi ku mbahet hutbeja quhet: 
Minber; 
Mihrab; 
Kursijj; 
 
7 Sipas Medh’hebit tonë Hanefij, për t’u falur namazi i Xhumasë duhen: 
3 persona; 
5 persona; 
7 persona; 
 
8 Në Mekke janë zbritur: 
76 sure; 
86 sure; 
96 sure; 
 
9 Për cilin sahabij (shok të Pejgamberit alejhis-selam) historianët kanë thënë se ka qenë i patrembur, 
se ka mbytur 100 armiq në dyluftime dhe se nuk dihet sa ka vrarë në fushëbetejë: 
Abdullah ibnu Abbasin radi All-llahu anhu; 
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Zejd ibnu Harithin radi All-llahu anhu; 
Mexhzetu ibnu Theur Es-Sedusin radi All-llahu anhu; 
 
10 Varri i Halid bin Velidit gjindet në: 
Luginën Akik të Uhudit; 
Në Hims të Sirisë; 
Në Damask; 
 
11 Me pashallëkun e Janinës në vitet 1788-1822 administronte Ibrahim pashë Bushatliu? 
-Jo (Ali Pashë Tepelena); 
 
12 Vullkani më i lartë dhe më i vjetër japonez me një lartësi prej 3778 m është Fuxhimuri? 
-Jo (Fuxhijama); 
 
13 Sipas Medh’hebit tonë Hanefij, a është Ikameti sunnet për gratë? 
-Jo (por, për burrat); 
 
14 Namazi i xhenazes ka 4 reqatë? 
-Jo (4 tekbire); 
 
15 Pakti NATO u nënshkrua më 4 Prill të vitit 1949 në Uashington? 
-Po; 
 
16 Për një ditë zemra shtie në qarkullim 19 litra gjak? 
-Jo (por, 19.000 litra gjak); 
 
17 Melaqet që i marrin në pyetje njerëzit në varr quhen Kiramun-Katibiin? 
-Jo (por, Munker dhe Nekir); 
 
18 Rahmetli ish-Kryetari i Bosnjës dhe Hercegovinës, Alija Izetbegoviq është burgosur së bashku me 
13 persona të tjerë në vitin 1980? 
-Jo (por, më vitin 1983); 
 
19 Lufta e Hit-tinit u zhvillua midis Muslimanëve dhe Persianëve? 
-Jo (por, midis Muslimanëve dhe Kryqtarëve); 
 
20 Pejgamberi alejhis-selam gjithsej ka kryer 5 Umre? 
-Jo (por, 4 Umre); 
 
21 Përmendi së paku 3 vepra të Hafiz Ibrahim Daliut? 
“Texhvidi  i Kur’anit”, “Besimet e muslimanëvet”, “Një broshurë mbi degët e Imanit”, “Libri  i së 
falmes”, “Ç’është Islamizma”, etj. 
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22 Thuaj së paku 5 Emra të bukur të All-llahut Xhel-leshanuhu? 
Er-Rahman, Er-Rahim, El-Melik, El-Kuddus, Es-Selam, El-Mu’min, El-Muhejmin, El-Aziz, El-
Xhebbar, El-Mutekebir, etj. 
 
23 Çka nënkupton me fjalën Akideh? 
Akideja është bindje që nuk pranon asfarë dyshimi në themelet e të besuarit. 
 
24  Numëro së paku 5 dobi të agjërimit? 
Ibadet, arritje e devotshmërisë, pastrim shpirtëror, shkollë e sabrit, kujtim i begative dhe i 
nevojave të të tjerëve, operacion pa thikë, etj. 
 
25 Trego elementet kryesore të partisë politike? 
Programi dhe Statuti. 
 
26 Numëro Melaqet e mëdha të All-llahut Xhel-leshanuhu? 
Xhibrili (Melaqeja e Shpalljes), Israfili (Melaqeja që  i frynë surit në Ditën e Kijametit e të 
Ringjalljes), Mikaili (Melaqeja që sjell riskun-furnizimin) dhe Azraili (Melaqeja e vdekjes). 
 
27 Trego së paku 5 emra të “religjioneve” të trilluara nga njerëzit! 
Animizmi, Totemizmi, Budizmi, Fetishizmi, Paganizmi, Zjarrputizmi, Konfuqionizmi, 
Brahmanizmi, Besimi i Egjiptasve të vjetër, të Grekëve të vjetër, Besimi i Kaldejve, Besimet e 
Romakëve të vjetër, etj. 
 
28 Cila ishte ekspedita e fundit ushtarake e Pejgamberit alejhisselam? 
Ekspedita për në Palestinë kundër Perandorisë Bizantine ku Pejgamberi alejhis-selam për 
komandant e caktoi Usame bin Zejdin (18 vjeçar) ngjarje kjo që ndodhi 1 muaj para vdekjes së 
Pejgamberit alejhisselam. 
 
29 Si e llogarisin kohën Muslimanët e si të Krishterët? 
Muslimanët sipas Hixhretit kurse të krishterët sipas kalendarit Gregorian respektivisht prej 
lindjes së Isaut alejhis-selam. 
 
30 Si ndahen partitë politike sipas Programit të tyre? 
Në tri grupe: në Parti Majtiste, Djathëtiste dhe në Parti të Qendrës. 
 
31 Numëro Librat e zbritur nga All-llahu Xhel-leshanuhu? 
Teurati-Musaut alejhisselam; Zeburi-Davudit alejhisselam, Inxhili-Isaut alejhisselam dhe Kur’an i 
Kerimi-Muhammedit alejhisselam. 
 
32 Numëro farzet e brendshme të Namazit? 
Tekbiri fillestar, Qëndrimi në këmbë, Leximi i Kur’ani Kerimit, Rënia në ruku, Rënia në sexhde 
dhe Ulja e fundit. 
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33 Ku mbaheshin mësimet fillore në gjuhën shqipe gjatë Mbretërisë së Serbëve, Kroatëve e të 
Sllovenëve dhe si njiheshin ato? 
Mësimet fillore mbaheshin pranë Xhamive, ndërkaq, mësonjtoret njiheshin me emrin: 
“Simedresa”. 
 
34 Trego Xhaminë e Parë, të dytën dhe të tretën sipas kohës së ndërtimit dhe sipas vlerës së tyre? 
Qabeja-Haremi, Mesxhidul-Aksaja dhe Xhamia e Pejgamberit alejhisselam në Medine. 
 
35 Numëro llojet e zgjedhjeve parlamentare? 
Ka tri lloje: Zgjedhjet e rregullta, të jashtëzakonshme dhe të parakohshme. 
 
36 Numëro dispozitat e Sheriatit (Ef’ali Mukelelefin)? 
Farz, Vaxhib, Sunnet, Mustehab, Mubah, Haram, Mekruh dhe Mufsid. 
 
37 Trego dobitë nga falja e Namazit? 
Përveç asaj që namazi është obligim  i domosdoshëm, ai poashtu paraqet: edukim shpirtëror, 
dobi shoqërore, moralo-etike, shëndetësore, etj. 
 
38 Numëro së paku 5 gjëra që e prishin Namazin? 
Të folurit, të qeshurit me zë, alivanosja, prishja e abdestit, leximi i gabuar i Kur’ani Kerimit, 
mënjanimi  i gjoksit nga Kibla, veprimet e shumta në namaz, etj. 
 
39 Numëro së paku 4 lloje drogash më të njohura dehëse? 
Opiumi, Morfina, Heroina, Kodeina, Kokaina, Marihuana, Hashishi, Meskalina, Fleta Kanabis, etj. 
 
40 Si ndahen partitë politike sipas raportit me pushtetin shtetëror? 
Në dy lloje: Parti në pushtet-pozitare dhe parti opozitare; 

 
41 Autor  i fjalëve: “Liria e vatanit nuk fitohet me partia e me tarafe, me të pafe dhe me shkije të veshur 
shqiptarçe” është: 
Hoxhë Xhemil efendiu nga Tetova; 
Hoxhë Asim Luzha nga Drenica; 
Mulla Idris Gjilani, Mufti i Gjilanit-(1901-1949) 
 
42 Gjithsej sa muaj të Ramazani Sherifit ka agjëruar Muhammedi alejhisselam: 
5 muaj; 
7 muaj; 
9 muaj; 
 
43 Sipas tematikës Imam Buhariu përmbledhjet e tija të Haditheve  i ka ndarë në: 
77 libra; 
87 libra; 
97 libra 
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44 Cila nga kafshët e ka memorien më të fortë: 
Majmuni; 
Deveja; 
Kaprolli; 
 
45 Komandantët shqiptarë të Shtetit Osman që thyen Napoleon Bonapartën në Egjipt më vitin 1798 
ishin: 
Tahir Pasha dhe Mehmet Aliu nga Kavalla; 
Lutfi Pasha dhe Ferhat Pasha; 
Zurnaxhi dhe Keshmakesh Pasha; 
 
46 Marrëveshja Kornizë e Ohrit u nënshkrua më: 
13 Qershor 2001 
13 Gusht 2001; 
13 Shtator 2001; 
 
47 Kush ka shënuar më tepër gola në Kampionatet të gjertanishme të futbollit botëror: 
Pele; 
Maradona; 
Gerti Miler (me gjithsej 14 gola); 
 
48 Kush është autori i librit: “Filozofia politike e çështjes shqiptare”: 
Hysamedin Ferraj; 
Ukshin Hoti; 
Gazmend Zajmi; 
 
49 Muri kinez është i gjatë: 
1450 kilometra; 
2450 kilometra; 
3450 kilometra; 
 
50 Nëna e Muhammedit alejhisselam quhej: 
Emine; 
Fatime; 
Safije; 
 
 
51 Përkthyes i Muhammedit alejhisselam ishte Abdullah ibni Mes’udi radi All-llahu anhu? 
-Jo (Zejd bin Thabiti radi All-llahu anhu); 
 
52 Ajetul-Kursij gjindet në suren: “El-En’am” ajeti 124? 
-Jo (në suren El-Bekare ajeti 255); 
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53 Armiku i përbetuar i kompjuterit është pluhuri? 
-Po. 
 
54 Deklarata Kushtetuese e Republikës së Kosovës u nxorr më 2 Korrik 1990? 
-Po. 
 
55 Valuta e Katarit është dirhemi? 
-Jo (Riali); 
 
56 Namazi i natës quhet tehijetul mesxhid? 
-Jo (Tehexhud); (Tehijetul Mesxhid është namazi që falet si nderim Xhamisë dhe ka 2 reqate). 
 
57 Shteti i vetëm në botë ku gjuhë zyrtare është latinishtja është  San Marino? 
-Jo (Vatikani); 
 
58 Zbritja apo ngritja e shtypjes së gjakut paraqitet si pasojë e  mungesës apo pakësimit të sheqerit? 
-Jo (të Sodiumit); 
 
59 Krijesa e vetme që mund të ecë mbi sipërfaqe të ujit është  termiti? 
-Jo (Basilisku); 
 
60 Shtypja normale e gjakut është 120 me 80? 
-Po; 
 
61 Cilët Pejgamberë janë Ulul’azm? 
Nuhi, Ibrahimi, Musau, Isau dhe Muhammedi alejhimusselam; 
 
62 Trego kushtet e obligueshmërisë së Zekatit? 
Të jetë musliman, ta ketë shumën e caktuar të pasurisë-nisabin dhe pasuria tek ai të qëndrojë 
një vit të plotë; 
 
63 Trego pengesat e përhershme për lidhjen e martesës-nikahut? 
Afërsia e gjakut, krushqia dhe afërsia nga qumështi. 
 
64 Kur është paraqitur përkthimi i parë i kuptimit të Kur’anit Kerim në gjuhët europiane? 
Në vitin 1143 nga anglezi Robert dhe nga gjermani Herman Dalmati, përkthim ky që ka shërbyer 
plotë 5 shekuj dhe është botuar më vitin 1543 në Bazell të Zvicrës. 
 
65 Numëro së paku tri organizata famkeqe kriminale në botë? 
Mafia ruse, Kozanostra, Triada, Jakuza, Narkokarteli Kolumbian, etj. 
 
66 Trego 5 emra të Kur’ani Kerimit që i përmend All-llahu Xhel-leshanuhu në Kur’an? 
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Tenzil, Furkan, Nur, Huda, Burhan, Hakk, Hakim, Bejan. 
 
67 Për cilat pasuri jepet Zekati, thuaj së paku 3 prej tyre? 
Për arin, argjendin, paratë, mallin tregtar, kafshët, etj. 
 
68 Në cilat vilajete ishin të përfshirë shqiptarët në Shtetin Osman? 
Në katër: Vilajetin e Kosovës-Shkupit, të Shkodrës, të Janinës dhe në vilajetin e Manastirit. 
 
69 Cilit prej sahabeve-shokëve të Pejgamberit alejhisselam i ceket emri në Kur’anin Kerim? 
Zejdit radi All-llahu anhu. 
 
70 Çka është Fonetika? 
Shkencë që merret me studimin e drejtshqiptimit dhe të drejtshkrimit të tingujve dhe të fjalëve. 
 
71 Çka nënkupton me fjalën munafik-dyfytyrësh? 
Personi që me gjuhë deklarohet se beson, në vepër atë besim e praktikon por, nuk është i 
bindur me zemër. 
 
72 Trego definicionin e agjërimit? 
Të larguarit nga të ngrënit, të pirit, marrëdhënieve seksuale prej mëngjesit-imsakut gjer në 
kohën e iftarit. 
 
73 Trego së paku 4 kategori të personave që ju takon Zekati? 
Fukarasë, miskinit (atij që nuk ka asgjë), punëtorëve që tubojnë Zekatin, atyre që duhet përfituar 
zemrat, atij që është i ngarkuar me borxhe, në rrugë të All-llahut, udhëtarit. 
 
74 Çka nënkupton me fjalën Ahlak dhe trego burimet e tij? 
Përmbledhja e rregullave mbi sjelljet e mira. Burimet e tij janë: Kur’ani Kerimi, Sunneti i 
Muhammedit alejhisselam dhe sjelljet e burrave të mëdhej muslimanë. 
 
75 Trego gazetën e parë të botuar në Shqipëri, kur dhe ku doli ajo? 
Gazeta quhej: “Taraboshi”, doli më vitin 1913 në Shkodër. 
 
76 Sipas Medh’hebit tonë Hanefij, për sa shkaqe më kryesore bëhet sexhdeja e harresës në namaz? 
Për tri shkaqe: Nëse vonohet Farzi, nëse lëshohet pa qëllim Vaxhibi dhe nëse vonohet Vaxhibi; 
 
77 Numëro së paku 4 ngjarje me rëndësi historike gjatë muajit të bekuar të Ramazani Sherifit? 
Shpallja e Kur’ani Kerimit-Vahji, Lufta e Bedrit, çlirimi i Mekkes, çlirimi i Kudusit, i Spanjës. 
 
78 Numëro 4 Medh’hebet-Shkollat Juridike të Islamit? 
Hanefij, Shafij, Malikij dhe Hambelij. 
 
79 Numëro së paku 2 vepra të kopjuara nga “Mukadimeja” e Ibni-Haldunit? 



 9 

“Sundimtari’ i Nikolo Makijavelit, “Qeveria Civile” e Xhon Llokut dhe “Natyrat e popujve” e 
Volterit. 
 
80 Në sa detra ka dalje Shqipëria? 
Në dy detra: në Detin Adriatik dhe në Detin Jon. 
 
81 Autori i librit: “Gjunjëzimi i evolucionit” është: 
Ali Demirsoj; 
Harun Jahja; 
Ali Tantavi; 
 
82 Vitamina që mbron sistemin nervor dhe që ndihmon fuqinë e trupit është: 
Vitamina C; 
Vitamina A; 
Vitamina B; 
 
83 Numri i përgjithshëm i ajeteve kuranore që flasin për krimet dhe dënimet për to është: 
10 ajete; 
20 ajete; 
30 ajete; 
 
84 Ibni Sina veprën e tij kapitale: “El-Kanun” e shkroi më: 
shekullin 8; 
shekullin 10; 
shekullin 12; 
 
85 Sa duhet të jetë e gjatë pista që avioni Boing 747 të mundet të aterojë me sukses: 
1220 metra; 
2200 metra; 
3200 metra; 
 
86 Garibaldi e bashkoi Italinë më: 
më vitin 1851; 
më vitin 1861; 
më vitin 1871; 
 
87 Si e kanë quajtur Grekët e vjetër Kuvajtin: 
Klarisa; 
Farisa; 
Larisa; 
 
88 Vendi i parë ku është zhdukur tërësisht analfabetizmi është: 
Anglia; 
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Franca; 
Japonia; (qysh më vitin 1954); 
 
89 Si quhet familja më e njohur e bozaxhinjëve në Stamboll me traditë 130 vjeçare? 
Familja e Mehmet Çakërtashit; 
Familja Vefa; nga Shqipëria, që dyqanin e parë e hapi më v. 1876 e që edhe sot e kësaj dite 
gjindet në po atë vend. 
Familja e Jillmaz Grudës; 
 
90 Lufta e Tebukut u zhvillua më: 
Vitin 9 hixhrij; 
Vitin 10 hixhrij; 
Vitin 11 hixhrij; 
 
91 Lufta e Jermukut u zhvillua midis muslimanëve dhe romakëve? 
-Po. 
 
92 Mesxhidul Aksaja shërbeu si Kible për muslimanët 13 muaj? 
-Jo por, 16 muaj. 
 
93 Lumi më i thellë është lumi Misisipi? 
-Jo (Amazoni); 
 
94 Njësia themelore e temperaturës është Kandella? 
-Jo (Kelvini); 
 
95 Lartësia e basketit prej 305 centimetrave është vendosur që nga viti 1891? 
-Po. 
 
96 Medineja para Islamit kishte emër tjetër? 
-Po-Jethrib. 
 
97 Mbreti i parë i Shqipërisë ishte Viliam Vidi? 
-Jo, (por, Mbreti Ahmet Zogu); 
 
98 Hamza radi All-llahu anhu ra shehid në betejën e Bedrit? 
Jo, (të Uhudit); 
 
99 Pesë kohët e namazeve u bënë farz për besimtarët në Miraxh? 
Po; 
 
100 Kur’ani Kerim shokët e afërt të Isaut alejhisselam i quan: “Sahabe”? 
-Jo, (por, Havarijjun). 
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101 Trego së paku 3 mekruhe të abdestit? 
Shpenzimi i tepërt i ujit, përplasja e ujit për fytyre, të folurit me të tjerët, pastrimi më tepër se sa 
që ka nevojë. 
 
102 Sipas ekspertit juridik të çështjeve ndërkombëtare Rhyne në veprën e tij: “International Lav” cili 
jurist konsiderohet si përmbledhës i parë i të Drejtës Ndërkombëtare? 
Esh-Shejbaniu (748-804), nxënës i Imam Ebu-Hanifes, vepra e tij përmbledhëse e të Drejtës 
Ndërkombëtare quhet: “Es-Sijer”. Sot ekziston një bindje e shtrembër për atë se përmbledhës i 
të Drejtës Ndërkombëtare është Hugo Grociusi (1583-1648) por, e vërteta është se Shejbaniu 
këtë gjë e ka bërë 750 vjet para Grociusit. 
 
 
103 Përmendi së paku 3 dëshmorë nga rajoni i Tetovës gjatë luftës heroike të Ushtrisë Çlirimtare 
Kombëtare të 2001-it? 
Fadil Rufati, Rahmetullah Ameti, Shaban Saiti, Servet Hajredini, Mahir Kamberi, etj. 
 
104 Në kohën e cilit Sulltan Shteti Osman është zgjeruar më së tepërmi dhe trego shtrirjen e 
atëhershme të tij? 
Në kohën e Sulltan Sulejman Kanunit (1520-1566) kur kufijtë e Shtetit Osman janë shtrirë prej 
Danubit deri në Gjirin Arab, prej Stepeve në Ukrainë e deri në jug të Egjiptit. 
 
105 Numëro së paku 3 liqene të njohura të akullnajave? 
Veneri, Veteri, Melari, Onega, Ladoga etj. 
 
106 Trego cilësitë e Pejgamberëve të All-llahut xhel-leshanuhu? 
Fetanet (Mendjempreftë), 
Ismet (i ruajtur nga gabimet), 
Sidk (i drejtë), 
Teblig (Përhapës i Shpalljes), 
Emanet (I besueshëm). 
 
107 Numëro farzet e Guslit? 
Pastrimi i gojës, 
Pastrimi i  hundës dhe 
Uji ta kaplojë tërë trupin. 
 
108 Çka shkruante revista amerikane Njus-Uik në prill, 1960, për arritjen e muslimanëve në Amerikë 
para Kristofor  Kolombos? 
Kjo revistë shkruante se: “në bazë të dokumenteve historike, të gjetura në SHBA nga viti 1100, 
ishin arabët ata të cilët e kanë shkelur truallin e Amerikës para Kolombos”. 
 
109 Trego regjionet gjeografike të Evropës? 



 12 

Evropa Jugore, e Mesme, Perëndimore, Veriore dhe Lindore. 
 
110 Kur kanë filluar të shkruhen anekdotat e Nastradin Hoxhës dhe me cilat emra njihej ai në disa 
vende? 
Anekdotat mbi Nastradin Hoxhën kanë filluar të shkruhen që nga shek.  XVI.  Ai në Armeni njihej 
si Artin, në Skoci si Mek Intosh, në Arabi si Xhuha, në Gjermani si Ulenshpigel, etj. 
 
111 Sipas kaptinës kur’anore: “ASR”, të gjithë njerëzit janë në humbje, përveç atyre që shquhen me 4 
gjëra.  Cilat janë ato? 
Besimi, punët e mira, porosia për të vërtetën dhe porosia për durim. 
 
112 Çka nënkupton me fjalët: “Eda” dhe “Kaza”? 
Kryerja e obligimit në kohën e përcaktuar quhet: “Eda”; kurse, kryerja e obligimit pas kalimit të 
kohës së caktuar quhet: “Kaza”; 
 
113 Çka thoshte orientalisti spanjoll Osino Blathjos në fjalimin e tij në Akademinë Mbretërore të 
Spanjës  më 26 Janar 1919 lidhur me Dante Aligierin? 
Ai thoshte se: “Dante Aligieri në” Komedinë Hyjnore” ka qenë thellë i ndikuar prej Islamit edhe 
ate prej Haditheve të Muhammedit alejhis-selam mbi Isranë dhe Miraxhin si dhe nga libri 
“Risaletul-Gufran” të Ebul-Ala el-Mearit”. 
114 Kush i pari vërtetoi (para Kopernikut) se Toka është e rrumbullakët dhe se sillet rreth boshtit të tij? 
Shkencëtari Musliman El-Biruni (973-1040). 
 
115 Kur është përdorur për herë të parë fjala “robot” dhe çfarë kuptimi ka? 
Në pjesën teatrale: “R. U. R. ” (Robotët Univerzal të Rosumsit) të autorit çek Karel Çapek, në 
vitin 1922.  Fjala robot rrjedh nga fjala çeke “robota”, që do të thotë punë. 
 
116 Përmendi së paku 3 shenja të mëdha të Kijametit? 
Dexhalli, Zbritja e Isaut alejhis-selam, Jexhuxh Maxhuxhët, Tymi, Kafsha e tokës, Lindja e Diellit 
nga Perëndimi. 
117 Çka nënkupton me shprehjen: “Fidje”? 
Me “Fidje” nënkuptohet ushqimi ditor nga personi që nuk ka mundësi të agjërojë me arsye 
juridike e që nuk pritet mënjanimi i atij arsyetimi, siç është: pleqëria dhe sëmundja kronike. 
Dhënia e këtij ushqimi ditor është obligim. 
118 Në sa forma paraqitet Shefi i Shtetit? 
Në tre forma: të Monarkut, të Kryetarit të Republikës dhe të Halifes (Shefi i Shtetit Islam), që 
kryekëput nuk është as Monarki e as Republikë. 
 
119 Sa pellgjeve detare u takojnë lumenjtë e Maqedonisë? 
Tre pellgjeve detare: 1.  Pellgut të Detit të Zi, 2.  Pellgut të Detit Adriatik dhe 3.  Pellgut të Detit 
Egje. 
 
120 Cilët popuj u krijuan nga sllavët perëndimorë, lindorë dhe jugorë? Trego së paku nga dy prej tyre! 



 13 

Nga sllavët perëndimorë: Polakët, Çekët, Sllovakët.  Nga sllavët lindorë: Rusët, Bellorusët dhe 
Ukrainasit.  Nga sllavët jugorë: Sllovenët, Kroatët, Serbët, Malazezët, Maqedonët dhe Bullgarët. 
 
121 Ku ka lindur Imam Ebu Hanife? 
Kufe, 
Mekke, 
Damask. 
 
122 Sipas Medh’hebit tonë Hanefij, çka është të dhënurit selam në fund të namazit? 
farz, 
vaxhib, 
sunnet.  
 
123 Për sa ditë All-llahu Xhel-le Shanuhu krijoi qiejt dhe tokën? 
Pesë ditë, 
Gjashtë ditë, 
Shtatë ditë.  
 
124 Melaqet janë krijesa që. . . ? 
hanë dhe pinë, 
hanë dhe nuk pinë, 
nuk hanë dhe nuk pinë.  
 
125 Çka është Talaku? 
Koha e caktuar pas shkurorëzimit; 
Koha pas lindjes së foshnjes; 
Shkurorëzim-prishje e kontratës së martesës; 
 
126 Prej cilit sahabij (shok të Pejgamberit alejhisselam) shejtani i mallkuar ik dhe e ndërron rrugën? 
Uthmanit radi All-llahu anhu; 
Umerit radi All-llahu anhu; 
Aliut radi All-llahu anhu; 
 
127 Fjala: “Ameli Salih” do të thotë: 
Punë të mira; 
Plaçkë e luftës; 
Mundi në Rrugë të All-llahut Fuqiplotë; 
 
128 Sa herë përmendet emri i Muhammedit alejhisselam në Kur’an? 
3 herë; 
4 herë; 
5 herë; 
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129 Çka është Mekruhu? 
Vepër që prish aktet fetare; 
Vepër që preferohet; 
Vepër për çka qortohet njeriu po ta punojë; 
 
130 Çka është Kijami? 
Leximi i Kur’anit në namaz; 
Përkulja në namaz; 
Të ndejturit në këmbë në namaz; 
 
131 Hutbeja e Bajramit mbahet para namazit të Bajramit? 
-Jo (por, pas namazit); 
 
132 Qarkullimin e gjakut e ka zbuluar Sarfitosi? 
Jo (por, Ibni Nefisi nga Damasku në shekullin 13 edhe ate 300 vite para spanjollit Sarfitos dhe 
400 vite para anglezit Harf; 
133 Themeluesi i shkencës bashkëkohore të optikës është Baruh De Spinoza? 
Jo, por Ibni Hejthemi. 
 
134 Deti më I nxehtë në botë është Deti i Persisë? 
Po. 
 
135 Sipas Ligjit Islam, a trashëgohen midis vete dy persona të afërt për nga gjinia, por me përkatësi të 
ndryshme fetare? 
Jo. 
 
136 Themeluesi i Dinastisë Emevite është Muaviu radi All-llahu anhu? 
Po. 
 
137 Azeri ka qenë babai i Musaut alejhisselam? 
Jo, por i Ibrahimit alejhisselam. 
 
138 Shteti me më tepër muslimanë në botë është India? 
Jo, por Indonezia me mbi 200 milion muslimanë. 
 
139 Gjatë të teshurit shpejtësia e ajrit prej mushkërive nëpër kordhat zanore arrinë shpejtësi prej 
390km në orë? 
Po. 
 
140 Devja ashtu siç njeriu nuk e ndien erën e ujit? 
Jo.  (Devja e ndien erën e ujit në një largësi prej 100 kilometrash). 
 
141 Trego së paku 5 Dijetarë të mëdhej të Hadithit! 
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       Imam Buhariu; 
       Imam Muslimi; 
       Ebu-Davudi; 
       Tirmidhiu;  
       Nesaiu; 
       Imam Ahmedi; 
       Ibni-Maxheh; 
       Darimiu; 
 
142 Numëro së paku 4 obligime të burrit ndaj gruas, sipas Sheriatit Islam! 
1 Mbulimi i shpenzimeve të gruas; 
 2 Sjellja e mirë dhe respekti ndaj gruas; 
3 Ruajtja e sekretit bashkëshortor; 
4 Respektimi i pronës së gruas; 
5 Të ndihmuarit në momente kritike; 
6 Të lejuarit e gruas për të vizituar e familjen e saj. 
 
143 Trego si ndahen dispozitat mbi moralin islam (Ahlakun)? 
1 Detyrat ndaj All-llahut Fuqiplotë. 
2 Detyrat ndaj vetvetes dhe 
3. Detyrat ndaj njerëzve tjerë 
 
144 Trego entet (së paku 4) e Bashkësisë Islame në R. M. ? 
Medresetë; 
Fakulteti i Shkencave Islame; 
Institutet Islame; 
Qendrat Shkencore-Hulumtuese; 
Qendrat informative botuese; 
Bibliotekat; 
Arkivat; 
Muzeumet. 
 
145 Çka janë katalizatorët? 
Substanca kimike që e shpejtojnë reaksionin kimik, ndërsa ato ngelin të pandryshuara. 
 
146 Trego emrat e nxënësve më të njohur të Imam Ebu Hanifes? 
Imam Ebu Jusufi, Imam Muhammedi dhe Imam Zuferi. 
 
147 Sa është vlera e namazit që falet veçmas dhe i atij që falet me xhemaat? 
Namazi i falur në xhemaat është 27 herë më i vlefshëm se ai që falet veçmas. 
 
148 Përmend së paku 4 emra të Shehadetit që theksohen në Kur’anin Kerim? 
Kelimetut- Taj-jibe; 
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Kelimetu-l-Ihsan; 
Da’vetul-Hak-ki; 
Kelimetus-Sidk; 
Kelimetu Ahdin; 
Kelimetut-Tevhid; 
 
149 Trego veçoritë e sistemit prohibicional shtetëror ndaj prostitucionit? 
Sipas tij prostitucioni ndalohet plotësisht, pasi personat që bëjnë prostitucion ndiqen dhe 
dënohen penalisht. 
 
150 Për cilat 5 gjëra Pejgamberi alejhis-selam na ka porositur që t’i shfrytëzojmë para se të na vijnë 5 
gjëra tjera? 
Jetën para vdekjes, shëndetin para sëmundjes, kohën e lirë para të zënurit, rininë para pleqërisë 
dhe pasurinë para varfërisë. 
 
151 Si ndahen hadithet sipas cilësisë së transmetuesve d.m.th. sipas shkallës së besueshmërisë së 
tyre? 
Në Hadithe: Sahih, Hasen dhe Daif. 
 
152 Përmendi së paku 5 emra  të Hafizëve shqiptarë të pjesës së parë të këtij shekulli?  
Hafiz Ali Ulqinaku (1855-1913), 
H.  Ibrahim Repishti, 
H.  Adem Kazazi (1890-1944), 
H-Ibrahim Dalliu (1878-1952), 
H- Ismet Dibra (1886-1955), 
H-Ali Korça, 
H- Imer Bakalli (1880-1953), 
H- Shefqet Boriqi (1884-1965), 
H- Halim Hajdari (1891-1965), 
H. Musa Derguti (1867-1961), 
H- Neshit Spahiu (1902-1971), 
H- Ali Kraja (1900- 1974), 
H- Esat Muftia (1911-1975). 
 
153 Numëro së paku 4 obligime të gruas ndaj burrit, sipas Sheriatit Islam! 
Nënshtrimi; 
Ruajtja e nderit; 
Në shtëpi të mos pranojë askënd pa lejen e burrit; 
Mirësjellja; 
Të mos e rëndojë burrin me kërkesa të tepërta; 
Të jetë besnike në ruajtjen e shtëpisë dhe të pasurisë së burrit; 
 
154 Si ndahet Shkenca e Hadithit? 
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Në:  
Ilmul Hadithi Rivaje dhe 
Ilmul Hadithi Diraje; 
 
155 Kur dhe ku është përmendur për herë të parë numri Zero? 
Në shekullin IX (v.  838), në veprën aritmetikore të El-Havarizmit). 
 
156 Cilat janë farzet e Haxhit? 
Ihrami, 
Qëndrimi në Arafat, dhe 
Tavafi i Zijaretit. 
 
157 Cilat janë burimet e Sheriatit Islam? 
Kur’ani, Sun-neti, Ixhmai dhe Kijasi. 
 
158 Trego cilësitë e munafikut (dyftyrëshit)? 
Kur flet gënjen, kur premton nuk zbaton, kur diçka i besohet tradhton dhe kur zihet me dikë 
pëlcet. 
 
159 Ç’do të thotë Hadithi Kudsijj? 
Rradhitja e fjalëve është nga Muhammedi alejhis-selam, ndërsa kuptimi prej All-llahut xhel-le 
shanuhu. 
 
160 Trego bashkautorët e librave: “E drejta familjare në Islam” dhe “5 shtyllat e fesë Islame”! 
Fahrudin Ebibi, Irfan Abazi, Taxhedin Bislimi dhe Jusuf Zimeri.  
 
161 Kryemjeshtri shqiptar i Tyrbes së njohur Taxh-Mahall në Indi është: 
Sinan Atik Agai 
Mehmet Sedefqari 
Mehmet Isai, që këtë vepër monumentale e ka ndërtuar plot 22 vite me 22.000 punëtorë që ka 
kushtuar 47 milionë florinjë ari. 
 
162 Arkitekti shqiptar që kishte ndërtuar Xhaminë Fatih pas çlirimit të Stambollit është: 
Mehmet Sedefqari;     b) Sinan Atik Agai; c) Mehmet Isai; 
 
163 Kryekëshilltari shqiptar i Sulltan Muratit të IV-të që më vitin 1631 hartoi Memorandumin-Projektin 
për luftimin e rryshfetit, mitës, shantazheve dhe paudhësive tjera të asaj kohe quhet: 
Abdurrahman Nesipi; 
Qypryly Mehmet Pasha; 
Mustafë Koçibej Korçari nga Korça. 
 
164 Sipas Hadithit që transmeton Tabraniu nga Ebu-Derda radi All-llahu anhu, një ditë luftë në Rrugë të 
All-llahut është më e mirë se: 
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namazi gjatë tërë jetës; 
agjërimi gjatë tërë jetës; 
zekati gjatë tërë jetës; 
 
165 Sipas Hadithit që transmeton Buhariu nga Ebu-Hurejreja radi All-llahu anhu, Ditën e Gjykimit, 
Ummeti i Muham-medit alejhis-selam do të dallohet: 
me shkëlqimin e gjurmëve të abdestit; 
me zemrat e tyre; 
me prejardhjet e tyre; 
 
166 Si quhet themeluesi i klubit futbollistik Gallatasaraj më vitin 1905 emrin e të cilit e mban sot 
stadiumi më i madh në Stamboll? 
Sabri Dino; 
Ridvan Sami Frashëri; 
Ali Sami Jen Frashëri, (1886-1951) i biri i Sami Frashërit. 
 
167 Basketbollisti që ka shënuar më tepër pikë në historinë e NBA-së është: 
Majkëll Xhordan; 
Kerim Abdul-Xhabar; (me gjithsej mbi 38.000 pikë); 
Hakim Ollajxhuvon; 
 
168 Shtetet nëpër të cilat kalon lumi Nil janë? 
Egjipti dhe Sudani,     
Libija dhe Sudani, 
Jordani dhe Sudani,  
 
169 Për sa kohë gjarpërit kobra vazhdon t’i rrahë zemra pasi t’i këputet koka? 
 12 orë, 
 18 orë, 
 24 orë. 
 
170 Gjeografi i njohur El-Idrisi (hartues i hartave gjeografike) ia ka paraqitur formën e tokës në formën e 
një topi prej argjendi në shekullin 12 Roxherit të Dytë i cili ka qenë Mbret i: 
Portugalisë, 
Sicilisë, 
Francës. 
 
171 Filmi i parë botëror i titulluar: “Dalja e punëtorëve nga fabrika” i paraqitur më v.1895 ka zgjatur 1 
orë? 
Jo (por 1 minutë); 
 
172 Mesatarja e shtatëzanisë së elefantit femër është 70 ditë? 
Jo (por, 700 ditë); 
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173 Rusia është shteti ku bujqit përbëjnë vetëm 4% të popullatës porse kanë mundësi ta furnizojnë 
mbarë botën me prodhime bujqësore? 
Jo (por Sh.B.A.-të); 
 
174 Marrimanga pa ujë mund të jetojë 6 muaj: 
Jo (por 1 vit të plotë); 
 
175 Xhibja (kapoti) i Muham-medit alejhis-selam gjindet në Turqi: 
Po. 
 
176 Në suren “En-Neml” gjindet emri i All-llahut xhel-leshanuhu dy herë njëri pas tjetrit? 
Jo (por në suren El-En’am ajeti 124); 
 
177 Shkolla e Parë Speciale për mësimin e Hadithit është themeluar më vitin 569 Hixhrij në Damask të 
Sirisë nga ana e Nurud-din Muham-med Ibni Ebi Seid-Zinkiut? 
Po; 
 
178 Pejgamberi alejhis-selam për Umerin radi All-llahu anhu ka thënë se është më i dijshmi i Ummetit 
për Hallallin dhe për Haramin? 
Jo, por, për Mudh ibnu Xhebelin radi All-llahu anhu; 
 
179 Pejgamberi alejhis-selam gjithsej ka kryer 5 haxhe? 
Jo, por, 1 Haxh; 
 
180 A ka patur muslimanë në trojet tona edhe para ardhjes së Osmanlinjëve? 
Po, ku Islami është përhapur me anë të tregtisë dhe nga refugjatët muslimanë të Andaluzisë. 
 
181 Sipas Hadithit që transmetohet nga Buhariu dhe Muslimi nga Ebu-Hurejreja radi All-llahu anhu, nga 
7-të personat (lloje njerëzish) që All-llahu Xhel-leshanuhu do t’i vendosë nën hijen e Tij në Ditën e 
Gjykimit përmend së paku 4 sosh? 
1 - Imami (udhëheqësi) i drejtë; 
2 - I riu që është rritur në Ibadet dhe respekt ndaj All-llahut Fuqiplotë; 
3 - Njeriu zemra e të cilit është e lidhur për Xhamitë; 
4 - Dy njerëz që duhen në emër të All-llahut, janë shoqëruar dhe kanë mbetur të tillë gjer në 
vdekje; 
5 - Njeriu që në vetmi e përmend All-llahun dhe i mbushen sytë me lotë; 
6 - Njeriun që për amoralitet e fton një grua e bukur dhe autoritative e ky i përgjigjet se i frigohet 
All-llahut Fuqiplotë; 
 
182 Trego të punësuarit (së paku 4) e Bashkësisë Islame në Maqedoni 
Myftitë; 
Kryeimamët; 
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Imamët; 
Hatibët; 
Vaizët; 
Mualimët; 
Muezinët e Xhamive... 
 
183 Përmendi së paku 3 Vezirë të Shtetit Osman me prejardhje shqiptare: 
Koxha Sinan Pasha (1506-1596), Ahmed Pashë Dukagjini (?-1517), Ajaz Ahmed Pasha (1482-
1539), Lutfi Pasha (1488-1553), Ferhat Pasha (?-1622), Qypyrly Mehmet Pasha, etj. 
 
184 Sa sure janë emërtuar sipas Pejgamberëve? Tregoi ato! 
    6 sure: 
             1) Junus, 
             2) Hud, 
             3) Jusuf, 
             4) Ibrahim, 
             5) Nuh      dhe 
             6) Muhammed 
 
185 Numëroi tre planetët që nuk kanë satelitë? 
Merkuri, Venera dhe Plutoni. 
 
186 Sipas Hadithit që transmeton Tirmidhiu dhe Ibni Maxheja nga Mikdami radi All-llahu anhu nga 6-të 
begatitë e shehidit (dëshmorit) përmend së paku 4 sosh? 
I falen të gjitha gjunahet; 
I shfaqet vendi në Xhen-net; 
Mbrohet nga dënimet e varrit; 
Në kokën e tij vihet një Taxh (kurrorë) ku një margaritar i saj vlen më tepër se krejt dunjaja dhe 
çka ka në te; 
Martohet me 72 Hurije të Xhen-netit; 
Ndërmjetëson (bëhet fjalëmirës) tek All-llahu Xhel-leshanuhu për 70-të anëtarë të familjes së tij. 
 
187 Përmend së paku 3 admiralë të Shtetit Osman me prejardhje shqiptare? 
Hamza Beu, Jajlak Mustafë Pasha, Keshmakesh Mustafë Pasha, Zurnaxhi Mustafë Pasha, 
Amxhazade Sarhosh Husein Pasha, etj. 
 
188 Trego së paku 3 arsye pse Ebu Bekr Es-Sid-diku radi All-llahu anhu u caktua Halife pas vdekjes së 
Pejgamberit alejhis-selam? 
Ai ështe burri i parë që e pranoi  Islamin. 
Ai ishte këshilltari më i afërt i Pejgamberit alejhis-selam. 
Ai ishte shembull në besim dhe në jetësimin e Islamit. 
Ai ështe prej fisit Kurejsh. 
Ai ishte njëri ndër dhjetë sahabët e përgëzuar me Xhen-net  nga Pejgamberi alejhis-selam. 
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Vetë Pejgamberi alejhis-selam kur u sëmur e caktoi Ebu Bekrin të del si imam në namaz; 
Kur një grua e pyeti Pejgamberin alejhis-selam: ‘’Po sikur të mos të të gjejë ty (pra, nëse nuk je 
gjallë) pas një viti, çfarë të bëjë? Pejgamberi alejhis-selam iu përgjigj: ‘’Shko tek Ebu Bekri’” 
 
189 Trego së paku 4 faktorë që ndikuan në pranimin e Islamit nga ana e shqiptarëve? 
Faktori fetar, faktori moral, faktori kulturor, faktori shkencor, faktori ekonomik, faktori shoqërorë 
etj. 
 
190 Cilat shtete e përbëjnë Beneluksin? 
Belgjika, Holanda dhe Luksemburgu. 

 
191 Nga 10 personat (El-asheratul-mubesh-sherine bil-xhen-neh) të cilët qysh në dunja Muhammedi 
alejhis-selam i përgëzoi me Xhen-net numëro së paku 4 prej tyre? 
Ebu Bekri r. a., 
Umeri r. a., 
Othmani r. a., 
Aliu r. a., 
Zubejri r. a., 
Abdur-rahman bin Aufi r. a., 
Sa’d bin Ebi Vek-kasi r. a., 
Seid bin Zejdi r. a., 
Ebu Ubejdeh bin El-Xher-rah r. a., 
Talhah bin Ubejdull-llah r. a. 
 
192 Pejgamberi alejhis-selam në një Hadith të Imam Ahmedit, thotë: “M’i garantoni 6 gjëra dhe ju 
garantoj Xhen-netin…”.  Numëro së paku 4 gjëra prej tyre! 
Të flisni me drejtësi; 
Të zbatoni atë që premtoni; 
Të çoni në vend amanetin; 
Ruani organet gjenitale; 
Largoni shikimin nga Harami; dhe 
Frenoni duart e juaja prej Haramit; 
 
193 Trego së paku 4 Sun-nete të abdestit sipas Medh’hebit tonë Hanefij? 
Larja e duarve deri mbi nyje, posaçërisht pas zgjimit nga gjumi; 
2.. Të fillohet me përmendjen e emrit të All-llahut Fuqiplotë; 
Pastrimi 3 herë i gojës e i hundës; 
Misvaku-pastrimi i dhëmbëve; 
Fërkimi në mes gishtërinjëve; 
Pastrimi i çdo pjese të përsëritet 3 herë; 
Pastrimi i qafës me dorë të lagur pa fytin. 
 
194 Trego objektet fetare (së paku 4) të Bashkësisë Islame në Maqedoni ? 
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Xhamitë; 
Mesxhidet; 
Mejtepet; 
Teqet; 
Gusulhanet; 
Varrezat; 
Tyrbet. 
 
195 Cila është maja më e lartë në botë dhe ç’do të thotë? 
Maja Monteverest, ose Çome Lungma që do të thotë: “Nëna e të gjitha maleve”, me një lartësi 
8882 metra. 
 
196 Përmend së paku 5 nene të Kushtetutës së Shtetit Islam në Medine që paraqet Kushtetutën e parë 
të shkruar në historinë e së drëjtës? 
 
Të gjithë Muslimanët janë një ummet- popull. 
Të gjithë Muslimanët janë të obliguar ta luftojnë të keqen, të gjithë sikur një. 
Muslimani nuk guxon të mbysë Muslimanin për shkak të Jomuslimanit. 
Muslimani nuk guxon t’i ndihmojë Jomuslimanit kundër Muslimanit. 
Garanca e All-llahut xhel-le shanuhu është e njëjtë për të gjithë, por Ai më së pari i merr nën 
mbrojtje më të dobëtit prej jush. 
Ai që është kundër Muslimanëve-të gjithë Muslimanët duhet të ngriten kundër tij. 
Ai që e mbyt Muslimanin i cili nuk është gjykuar me vdekje (d. m. th.  nuk ka bërë diç që duhet të 
mbytet) edhe ai do tëjetë i mbytur, përveç nëse ia falin trashëgimtarët e njeriut të mbytur. 
Ata hebrenj që na pasojnë, do të kenë ndihmë prej nesh, dhe te ne shembul të mirë, përveç atyre 
që kanë bërë dhunë dhe që janë ndihmuar mes veti kundër nesh. 
Hebrenjtë do ta kenë ekonominë e vetë, ndërsa Muslimanët të vetën. 
Edhe njëra edhe tjetra palë janë të obliguara ta mbrojnë lirinë e përbashkët nga armiku i 
jashtëm. 
Hebrenjtë duhet të kenë marrëdhënie të mira me muslimanët nëse këta gjenden në luftë. 
 
197 Trego së paku 4 transmetues më të njohur të Hadithit nga gjenerata e Sahabeve? 
Ebu-Hurejreja r. a; 
Abdull-llah Ibni Umeri; 
Enes Ibni Maliku; 
Aisheja r. a. a.; 
Xhabir Ibni Abdull-llahu r. a.; 
Abdull-llah Ibni Ab-basi r. a.; 
Abdull-llah Ibni Mes’udi r. a.; 
Ebu Seid El-Hudriu r. a. ; 
 
198 Trego definicionin e Kur’anit në aspektin terminologjik? 
Kur’ani është fjala e All-llahut xhel-le shanuhu mrekulli pa konkurrencë, i zbritur Muhammedit 
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alejhis-selam përmes Xhibrilit alejhis-selam i transmetuar në mënyrë më të besueshme, leximi i 
të cilit është ibadet. 
 
199 Trego 5 emra të Ditës së Kijametit që ceken në Kur’anin Kerim? 
Jevmul-Kijame - Dita e Gjykimit; 
Jevmul-Ahir - Dita e Fundit; 
Jevmul Huruxh - Dita e Daljes (prej varreve); 
Es-Saatu - Momenti; 
Jevmud-din – Dita e Llogarisë; 
Jevmul-Hasre – Dita e Dëshpërimit; 
Jevmul-Hisab – Dita e Përgjegjësisë; 
Jevmul-Xhem’i – Dita e Tubimit; etj. 
 
200 Nga rrjedh fjala Evropë? 
Nga fjalët e dy popujve të vjetër  Fenikas dhe Asirobabilonas “Ereb” që d. t. th: “Toka ku 
perëndon Dielli”. 
 
201 Sipas mitologjish greke, Afrodita është krijuar nga shkuma e detit? 
- Po 

 
202 Fagot është instrument muzikor me frymë nga metali?  
- Jo (nga druri) 
 
203 Pind është masiv malor në shqipëri?  
- Jo (Greqi) 
 
204 Jeremiu është parashikuesi i  zhdukjes  së judejëve?  
- Po 
 
205 Origami është mjeshtri japoneze e bërjes të figur. Nga letra?  
- Po 
 
206 Sekvoja mund të jetojë deri në 4000 vjet?  
- Po 
 
207 Sër Ernest Rederford është një nga themeluesit e fizikës nukleare moderne dhe kimisë nukleare?   
- Po 
 
208 Vullkani më I lartë i vjetër i ujdhesave japoneze (ujdhesa Honshu), me lartësi 3778 m.erupcioni i 
fundit i të cilit ka qenë më vitin 1707, quhet Fuxhimuri?   
- Jo (Fuxhijama) 
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209 Hidraulika është shkenca mbi shtypjen dhe lëvizjen e trupave të lëngët, si dhe për përdorimin 
teknik të ligjshmërive hidromekanike?   
- Po 
 
210 Artur Shopenhauer është filoz. gjerman, mësimi i të cilit e bashkon inspiracionin e Kantit me atë 
pesimistiko- budistik?  - Po 
 
211 Orgist Roden është piktor françez, njëri nga përfaqës,më eminent të Rokoko-së?  
- Jo(Skulptor) 
 
212 Heba në mitol. Helene ka qenë hyjnesha e rinisë. Ajo ka qenë vajza e Zeusit dhe e Herës, kurse 
Heraklit kur është emëruar zot, është martuar me të?   
- Po 
 
213 Themeluesi I xhudos është Xhigoro Kano, që nga viti 1897?   
- Po 
 
214 Iniciator I revistës më të vjetër në botë”Zhurnali I shkencëtarëve” është Denis Solo, në Paris 1665?  
- Po 
 
215 Biotop quhet hapësira e ngushtë në të cilën ekzistojnë mundësi për jetesë për një numër të caktuar 
të bimëve dhe shtazëve.  
- Po 
 
216 Kabilët quhen disa fise që kanë jetuar në viset malore të Amerikës Veriore.  
- Jo(të Afrikës veriore) 
 
217 Kur u mbajt kongresi i Berlinit? 
- 13 qershor,1878. 
 
218 Kur u mbajt Lidhja e Prizrenit? 
- 10 qershor, 1878. 
 
219 Cilat shtete e përbënin " Lidhjen tripalëshe"? 
-  Gjermania, Austria dhe Hungaria. 
 
220 Kur u shpall Shqipëria Mbretëri? 
- 1 shtator, 1928. 
 
221 Trego shkakun kryesor për fillimin e Luftës së Parë Ballkanike! 
- Shkaku kryesor ishte ndarja e sërishme e botës midis shteteve imperialiste. 
 
222 Cili ishte shkaku kyesor i fillimit të Luftës së Parë Botërore? 



 25 

- Shkaku i Luftës së Parë Botërore ishte vrasja e trashigimtarit të Fronit Austra-hungarez, Franc 
Ferdinandit nga ana e Gavrillo Principit. 
 
223 Kur filloi Revulucioni i Madh Borgjez francez? 
- Më 14 korrik, 1789. 
 
224 Kur u shpall Perandor Napoleon Bonaparta? 
- Në vitin 1804. 
 
225 Ç' është Imperializmi? 
- Faza më e lartë e kapitalizmit është imperializmi. 
 
226 Kur u shpall bashkimi i Gjermanisë dhe ku? 
- Në janar të vitit 1871 në Oborrin e Versajës. 
 
227 Ç' nënkuptoni me fjalën "autokton"? 
- Autokton do të thotë: banorë të lindur e të formuar në trojet ku jetojnë. 
 
228 Numëro perandorët romak me prejardhje ilire! 
- Diokleciani, Konstandini i Madh etj. 
 
229 Sa vjet më parë se evropjanët arabët përdornin busolla edhe atë prej hekurit magnetik, në trajtë 
peshku? 
- 800 vjet. 
 
230 Nga e kanë origjinën Kastriotët? 
- Nga Hasi i Kukësit. 
 
231 Numëro djemtë e Gjonit dhe Vojsavës! 
- Stanisha, Reposhi, Konstandini dhe Gjergji. 
 
232 Si iu vu emri Gjergjit dhe çfarë titulli mori? 
- Iu vëndua emri Skender, fitoi titullin be-Skenderbeu. 
 
233 Në cilin vit vdiq Skenderbeu? 
- Në vitin 1907. 
 
234 Lufta e II Botërore filloi me sulmin e Gjermanisë ndaj Polonisë.Kur ndodhi kjo? 
- Më 1 shtator 1939. 
 
235 Ç' është Këshilli evropian, kur dhe ku u themelua? 
- Këshilli evropian është Organizatë Rajonale evropiane e themeluar në vitin 1949 në Londër. 
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236 Cilët janë shkrimtarët shqiptarë që kanë shkruar me alfabet arab? 
- (Nazim Frakulla) Ibrahim Nezimi, Hasan Zyko Kamberi, Zejnel Bastari, Muhamed Kyçyku-Çami, 
Rexhep Vokë-Tetova etj. 
 
237 Në cilin qytet është ngritur ujësjellësi i parë në Ballkan? 
- Në Sarajevë. 
 
238 Kush i shkroi poemat "Jusufi dhe Zelihaja" dhe "Ervehaja"? 
- Muhamed Kyçyku. 
 
239 Cili shqiptar themeloi Egjiptin modern? 
- Muhamed Ali Pasha. 
 
240 Cili Oqean është mesatarisht më i thellë? 
- Oqeani i Qetë. 
 
241 Sa është shpejtësia e erës që quhet Tornado? 
- Arrin shpejtësi deri më 45 km në orë. 
 
242 Cili është lumi më i gjatë në Afrikë dhe sa është gjatësia e tij?  
- është Nili, me 6500 km gjatësi. 
 
243 Cili planet është më afër e cili më larg sistemit Diellor? 
- Planeti më i afërt është Merkuri, kurse më i largët është Plutoni. 
 
244 Trego kanjonin më të njohur në botë! 
- është Kolorado në SH.B.A. 
 
245 Mes cilave shtete gjendet Lihtenshtajni? 
- Mes Zvicrës dhe Austrisë. 
 
246 Sa shtete numëron Bashkimi Europjan? 
- 25 shtete. 
 
247 Trego vullkanin më të njohur në Itali! 
- Vezuvi. 
 
248 Trego kufizimin e Kuvajtit! 
- Me Irakun dhe Arabin Saudite. 
 
249 Trego malin më të lartë në Afrikë? 
- Kilimanxharo me 6010 metra lartësi. 
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250 Nëpër sa shtete kalon lumi Danub? 
- Nëpër 8 shtete. 
 
251 Cila ngushticë e ndan Evropën me Afrikën? 
- Ngushtica e Gjibraltarit. 
 
252 Cili është kontinenti më i madh e cili më i vogël? 
- Kontinenti më i madh është Azia, kurse më i vogël Australia. 
 
253 Sa planeta e përbëjnë sistemin diellor? 
- Merkuri, Venera, Toka, Marsi, Jupiteri, Saturni, Urani, Neptuni dhe Plutoni. 
 
254 Prej çka përbëhet vullkani? 
- Kraterit, kupës dhe kanalit rrjedhës. 
 
255 Cila është ngushtica më e gjatë në Maqedoni? 
- Ngushtica e Demir Kapisë (dera e hekurt). 
 
256 Cili prej 7 kontinentëve ka më së paku banorë?  
- Antartiku. 
 
257 Sa oqeane ka në botë, numëroji! 
- Oqeani Atlantik, Paqësorë, I Ngrirë, I Veriut dhe Indian. 
 
258 Trego ujdhesën më të madhe në Afrikë! 
- Madagaskar. 
 
259 Trego gjatësinë e lumit Vardar dhe sa i takon Maqedonisë prej saj! 
- Lumi Vardar është i gjatë 388 km dhe prej saj Maqedonisë i takon 301 km. 
 
260 Sa është i gjatë lumi Danub dhe ku derdhet? 
- Danubi është i gjatë 2 860 km dhe derdhet në Detin e Zi. 
 
261 Ku derdhet lumi Misisipi? 
- Në gjirin e Meksikës. 
 
262 Në cilin Det shtrihet Stambolli? 
- Në Detin Marmarë. 
 
263 Cilët shtete e përbëjnë ishullin e Britanisë së Madhe? 
- Anglia, Skocia, Uellsi dhe Irlanda Veriore. 
 
264 Cili planet është më larg Diellit? 
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- Plutoni. 
 
265 Në cilin kontinent kalon Ekuadori? 
- Në ujdhesat e Azisë, Afrikë dhe në Amerikën Jugore. 
 
266 Trego shtetin më të madh në Afrikë? 
- Sudani. 
 
267 Si quhet ngushtica që gjendet midis detit Marmarë dhe Detit të Zi? 
- Ngushtica e Bosforit. 
 
268 Si quhet pika më e lartë në kupën qiellore mbi vrojtuesin? 
- Zenit. 
 
269 Numëro tre shtetet evropiane që kanë më shumë vullkane? 
- Islanda, Italia dhe Greqia. 
 
270 Sa është sipërfaqja e Tokës? 
- 510 milionë km2 
 
271 Si quhet paralelja më e gjatë? 
- Ekuadori. 
 
272 Çka quajmë Meridian? 
- Vija që lidh dy polet quhet Meridian. 
 
273 Trego Meridianin fillestar? 
- Meridiani fillestar është meridiani i Griniçit. 
 
274 Çka quajmë Gjithësi ose Kozmos? 
- Hapësira qiellore e pafund e mbushur me yje dhe trupa tjerë qiellor quhet Gjithësi ose Kozmos. 
 
 
276 Ç’është delta? 
- Delta është vendi para derdhjes ku lumi degëzohet në më shumë degë më të vogla. 
 
277 Si i ndajmë liqejtë evropianë sipas formimit? 
- Në liqene të fushëgropave, akullnajave, karstike, lumore dhe artificiale. 
 
278 Në sa grupe ujdhesash e ndajmë Oqeaninë dhe cilat janë ato? 
- Malezia, Mikronezia dhe Polinezia. 
  
279 Sa është pika më e ulët dhe më e lartë mbidetare në Maqedoni? 
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- Pika më e ulët është 44 m, kurse më e lartë 2464 m. 
 
280 Sa pellgjeve detare u takojnë lumenjtë e Maqedonisë? 
- Tri pellgjeve detare. 1 Pellgu i Detit të Zi, 2 Pellgu i Detit Adriatik dhe 3 Pellgu i Detit Egje. 
 
281 Ç’thotë Teorema e Pitagorës.? 
- Në çdo trekëndësh kënddrejtë shuma e katrorëve të ndërtuar mbi katetë është e barbartë me katrorin 
e ndërtuar mbi hipotenuzë, pra (a2+b2=c2). 
 
282 Kush e përdori i pari termin funksione trigonometrike? 
- Termin funksion trigonometrik (sinus, kosinus, tangjent dhe kotangjent) së pari u përdorën nga 
shkencëtarët e vendeve Islame: All-Habish, All-Baktani dhe Abu-II-Vafa. 
 
283 Çfarë pozitash mund të kenë dy drejtëza? 
- Drejtëzat mund të jenë: a) paralele, b) normale, c) të pjerët dhe d) të puthitshme. 
 
284 Në qoftë se 6 veta kryejnë një punë për 15 ditë sa persona duhet të marrim për ta kryer të njëjtën 
punë për 10 ditë? 
- 9 persona. 
 
285 Nëna e dërgoi të birin t’i sjellë 7 litra ujë nga kroi. I dha dy enë; njërën trelitërshe kurse tjetrën 
pesëlitërshe. Gjeje se në çfarë mënyre ka mundur i biri të matë 7 litra me anë të atyre dy enëve që i 
mori me vete! 
- Njëherë e mbushë enën prej pesë litrash dhe e zbrazë në enën prej tre litra. Pastaj enën prej tre 
litrash e zbrazë në tokë, pjesën që ngel nga ena prej pesë litrave e zbraz në enën prej tre litrash dhe 
pastaj e mbush enën prej pesë litrash. 
 
286 Numri më i madh i plotë negativ është? a) 1    b) 0     c)   -1         d)  -0 
- c)   -1    
 
287 Numri ½ i shprehur në përqindje është?   a) 20%    b) 50%     c) 2%    d) 1% 
- b) 50% 
 
288 Cilit pejgamber i zbriti Zeburi dhe çka përmbante? 
- Zeburi i zbriti Davudit a.s. dhe kryesisht përmbante lutje, kurse në jetën e përditshme vazhdonte t’i 
aplikojë rregullat e sheriatit të Musaut a.s. 
 
289 Si quhen melekët të cilët do t’i marrin në pyetje njerëzit në varr? 
- Munkir dhe Nekir. 
 
290 Si është përkthimi i ajetit të pestë të sures El-Fatiha, (ihdinas-siratal mustekiim) 
- Do të thotë: O, Zot na udhëzo në rrugë të drejtë! 
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291 Cila formë e besimit është m ëe pranuar te Allahu xh.sh.? 
- Besii i cili bëhet me hulumtim (ixhtihad). 
 
292 Pse shejtani u largua nga mëshira e Zotit? 
- Për shkak se ra ndesh urdhrit të Allahut dhe nuk i bëri sexhde nderi Ademit a.s. 
 
293 Ç’ nënkuptojmë me fjalën “Amentubil-lah”? 
- Është shprehje që përfshin besimin themelor Islam. 
 
294 Si quhet namazi që falet para lindjes së diellit dhe sa regate ka? 
- Quhet namazi i sabahut dhe ka katër rekate: 2 sunnet dhe 2 farz. 
 
295 Çfarë sunneti është sunneti i parë i namazit të drekës? 
- Sunneti i parë i drekës është sunneti Muek-kedeh, që do të thotë i fortë, të cilin pejgamberi a.s. 
vazhdimisht e ka falë. 
 
296 Cili është agjërimi farz i domosdoshëm për çdo mysliman? 
- Agjërimi farz është agjërimi gjatë Ramazanit dhe agjërimi i të gjitha llojeve të kefaretit (agjërimi për 
kompensimin e lëshimeve). 
 
297 Si jepet Zekati për delet? 
- Në katërdhjetë dele jepet një dele. 
 
298 Deri kur duhet të jepet Sadaka-i Fitri? 
- Sadakai-i Fitri duhet të jepet deri para faljes së namazit të Bajramit. 
 
299 Cilat janë muajt e Haxh-xhit? 
- Muajt e Haxh-xhit janë: Shevvali, Dhil-Kade dhe dhjet ditët e para të muajit Dhil-Hixh-xhe. 
 
300 Si quhet vendi ku bëhet rukni më i rëndësishëm gjat Haxh-xhit? 
- Arafat. 
 
301 Kush ishte në kru]ye të Komitetit  të Stambollit?  
- Abdyl Frashëri. 
302 Çdo të thotë mustehab? 
-Një punë që është  mirë ta punosh mirëpo nëse nuk e punon nuk ka gjynah. 
 
303 Sa është afati i mbajtjes së mesteve kur personi gjendet në shtëpi e sa kur është në rrugë? 
        -Në shtëpi 24 orë , në rrugë 72 orë. 
 
304 Ç’duhet bërë me foshnjen, sipas Islamit, pas lindjes së saj? 
-Ti lexohet ezani në veshin e djathtë, ikameti në të majtë dhe të bëhet duaja. 
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305Çdo të thotë Imsak? 
- Mbarimi i syfyrit dhe fillimi i agjërimit. 
 
306 Si u përgjigjen shpirtërat në Ahd-i Mithak, në pyetjen e Allahut xh.sh.: “A nuk jam Unë Zoti i juaj”? 
- Kalu Bela që d.m.th. “Po gjithsesi”. 
 
307 Si quhet Xheneti, në  të cilin u vendos Ademi a.s? 
 - Xhenneti Aden. 

    
308 Biri i të cilit Pejgamber nuk hypi në anije me të atin? 
  - Biri i Nuhut a.s. 
 

309 Si quhet faraoni, i cili luftoi kundër Musait a.s. 
- Ramzesi i Dytë. 
 
310 Si quhet vendi ku i erdhi shpallja Musait a.s. 
- Turi Sina. 
 
311 Cila shkencë ishte kulminante në kohën e Isait a.s. dhe cila ishte muxhizja e tij? 
- Në kohën e Isait a.s. ishte e zhvilluar shkenca e medicinës dhe muxhiza e tij ishte ngjallja e të 
vdekurve. 
 
312 Pse një vit gjatë periudhes së Mekkes e mori emrin Viti i dëshprimit? 
- Për shkak se Pejgamberit a.s. i vdesin Mixha Ebu Talibi dhe shoqja Hatixhja r.a. 
 
313 Në cilin vit sipas krishtit i vjen shpallja e parë Muhammedit a.s. dhe cilat ajete i zbresin? 
- Në vitin 610 edhe atë 5 ajete të sures Alek. 
 
314 Në cilin shtet u bë Hixhreti (shpërngulja) e parë e muslimanëve dhe si quhej mbreti i atij shteti? 
- Shpërngulja e parë u bë në Abesini (Etiopi) kurse mbreti quhej Nexhashi (Negus). 
 
315 Cila ishte lufta e parë e muslimanëve me mushrikët(politeistët) e Mekkes dhe kush ishte 
komandant i ushtrisë islame? 
- Lufta e parë e muslimanëve me mushrikët ishte lufta e Bedrit, kurse komandant ishte Hazreti Hamza 
r.a. 
 
316 Kush ishte halifi i tretë dhe si e thirnin atë shokët e pejgamberit? 
- Halifi i tretë ishte Othmani r.a. a shokët e pejgamberit a.s. atë e thirnin Dhin –Nuvejin 
 
317 Me çka është i përmendur Umeri r.a. e me çka Othmani? 
- Umeri r.a. është i njohur me drejtësinë, kurse Othmani r.a. me butësinë e tij. 
 
318 Kush ishte halifi më i drejtë në epokën Emevite dhe sa kohë qëndroi në pushtet? 
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- Omer ibn Abdulazizi, i cili në pushtet qëndroi dy vjet. 
 
319 Në kohën e cilit halif dinastia Abasite arriti kulminacionin e vet? 
- Në kohën e Harun er Rashidit. 
 
320 Kush e themeloi medresën Nithanijje në Bagdad? 
- Veziri Selam nizamu’l Mulki. 
 
321 Kush luftoi trimërisht dhe e mposhti pushtetin e kryqtarëve në vendet islame? 
- Salahud-din Ej-jubi. 
 
322 Cili ishte hoxha më i ngritur i Tetovës në periudhën mes dy luftarëve botërore? 
- Ishte Xhemil Efendiu. 
 
323 Kur u hap Medrese-ja e Isa Beut në Shkup? 
- Në vitin 1984. 
 
324 Në çfar; moshe i ka ardhur Vajhi (shpallja) Muhammedit a.s.? 
- Në moshën 40 vjeçare. 
 
325 Në cilin vend iu shpall Muhammedit a.s. ajeti i parë Kur’anor? 
- Në shpellën Hira. 
 
326 Te kush ishte mysafir Muhammedi a.s. në Medine? 
- Te Ebu Ej’jub El Ensariu. 
 
327 Në cilën periudhë    është  përdorë si libër  kryesor në mjekësi Kanuni i ibni Sinasë? 
- Prej shekullit XII deri XVII. 
 
328 Si e ka pasur emrin e vërtet imam Buhariu? 
- Muhammed ibn Ismail el Buhari. 
 
329 Në kohën e cilit halif është bërë matja e gjatësisë së një shkalle të meridianit? 
- Në kohën e Al-Memurit. 
 
330 Sa banorë, xhami dhe hamame ka patë Kordoba në kohën e Abd-el Rrahmanit? 
- Ka pate 500.000 banorë, 700 xhami, 300hamame. 
 
331 Si quhet shehidi i parë nga Ensarite? 
- Haris bin Suraka r.a. 
 
332 Numëroni dhjetë personat (Ashere mubesh-shirin), të cilët qysh në dynja All-llahu xh.sh. ua 
garanton xhen-netin, për të cilën gjë i përgëzoi Muhamedi a.s.? 
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- 1) Ebu Bekri r.a. 2) Omeri r.a. 3) Othmani r.a. 4) Aliu r.a. 5) Zubejri r.a. 6) Abdur’rahman bin Afvi r.a. 
7) Saad bin Ebi Vekas r.a. 8) Saad bin Zejdi r.a. 9) Ebu Ubejde bin Xharahi r.a. dhe 10) Talha bin 
Ubejdull-llahu r.a. 
 
333 Në cilin shekull bota joislame filloi ta përdorë brushën për dhëmbë, gjë e cila për muslimanët ishte 
e obligueshme shumë shekuj më parë? 
- Në shekullin nëntëmbëdhjetë. 
 
334 Kush ka qenë munafiku (dyfytyrëshi) më i madh në Medine? 
- Abdullah bin Seluli. 
 
335 Si quhet shkencatari, i cili, shumë kohë para Njutnit, e ka llogaritur difrencën e algjebres dhe 
gjeometrisë, ka bërë matjen e tokës dhe largësinë mes dy meridianëve? 
- Thabit bin Kurra. 
 
336 Si quhej shteti Islam në Spanjë? 
- Endelus (Andaluzi). 
 
337 Sa vjet zgjati embargoja ndaj muslimanëve? 
- 3 vjet. 
 
338 Cila është gruaja e vetme, emri i së cilës përmendet në Kur’an? 
- Merjem, nëna e Isaut a.s. 
 
339 Kush janë Hulefai Rashidinët? 
- Ebu Bekri, Omeri, Othmani dhe Aliu r.a. 
 
340 Si quhet Haxh-xhi Lamtumirës i Pejgamberit a.s.? 
- Haxh-xhetu’l-Veda. 
 
341 Me çka e shkatërroi popullin e Nuhit a.s. All-llahu xh.sh.? 
- Me vërshim. 
 
342 Cilët pejgamberë quhen Ulu’l-Azam? 
- Nuhi, Ibrahimi, Musa, Isa dhe Muhammedi a.s. 
 
343 Gratë e cilëve pejgamber nuk e pranuan Islamin dhe u shkatërruan? 
- Gruaja e Nuhit  dhe e Lutit a.s. 
 
344 Kush e ndërtoi Mesxhid-i Aksanë? 
- Davudi a.s. 
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345 Kush para Kopernikut ybuloi se toka është e rrumbullaktë, se sillet rreth boshtit të vet dhe rreth 
diellit? 
- Biruni. 
 
346 Cilit prej As’habëve i ceket emri në Kur’an? 
- Zejdit r.a. 
 
347 Si quhet as’habi të cilin e lanë melekët si shehit?  
- Handhele el-Ensari. 
 
348 Sa vetë herën e parë u shpërngulën në Abisini dhe kush i udhëhoqi? 
- 16 vetë dhe i udhëhoqi Othmai r.a. 
 
349 Cili është emri i Ebu Bekrit?  
- Abdullah ibn Othman ibn Amir.  
 
350 Sa vetë i shin me Muhammedin a.s. në Umretu’l-Kada pas marrëveshjes së Hudejbijes?  
- Dy mijë vetë. 
 
351 Në cilin vit u pranua Islami si fe zyrtare në Belgjikë? 
- Më 1974. 
 
352 Në cilin vend ka udhëtuar Muhammedi a.s. me axhën e tij? 
- Në Sham. 
 
353 Cilët janë dy qytetet më të afërta të Mekkes? 
- Xhiddeja dhe Taifi. 
 
354 Si quhet As’habeja që mbante ujë në Uhud? 
- Safijje bint Abdul Muttalib  
 
355 Çka ka qenë morali i pejgamberit a.s. 
- Morali i tij ka qenë Kur’ani famëlartë. 
 
356 Si na urdhëron pejgamberi a.s. ndaj më të vjetërve si ndaj më të rinjve? 
- Ndaj më të vjetërve me respekt, kurse ndaj të rinjve  me mëshirë. 
 
357 Islam është fe që për qëllim ka vetëm lumturinë personale ose jo? 
- Jo. Islami është fe e cila për qëllim ka lumturinë e shoqërisë. 
 
358 Përmendi disa gjunahe të mëdha? 
- Shirku, zinaja, vjedhja, pirja e alkoolit etj. 
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359 Si quhet vendi ku lexohet hudbeja? 
- Vendi ku lexohet hudbeja quhet Minber. 
 
360 Cila sure fillon pa besmele? 
- suretu Et-Teubeh. 
 
361 Sa herë është përmendur besmelja në Kur’an? 
- 114 herë. 
 
362 Cila sure ka dy besmele? 
- Suretu En-Neml. 
 
363 Ç’është Sened? 
- Zinxhiri i të transmeturarit të haditheve të Muhammedit a.s. 
 
364 Si duhet thënë për punën të ciën e vendosim ta kryejmë? 
- In shaa Allah. 
 
365 Sa kat qiej ka krijuar Allahu xh.sh.? 
- 7 kat qiej? 
 
366 Cilat janë ato ajete që quhen Mekkij? 
- Ata që janë shpallur para hixhretit. 
 
367 Cilat janë ato ajete që quhen Medenij? 
- Ata që janë shpallur pas hixhretit. 
 
368 Sa netë të mëdha ka dhe cilat janë ato? 
- 5 netë: Lejletul-Kadr, Lejletul-Meulid, Lejletur-Regaib, Lejletul-Mi’raxh dhe Lejletul Berat. 
 
369 Cila është sureja më e gjatë në Kur’an? 
- Suretul-Bekareh. 
 
370 Si quhet ndryshe sureja el-Fatiha? 
- Um-mul Kur’an, (nëna e Kur’anit) 
 
371 Si quhet sureja e fundit në Kur'an? 
- Suretu en-Nas. 
 
372 Çdo të thotë Hadith kudsijj? 
- Fjalë të shpallura Muhammedit a.s. nga ana e Allahut xh.sh. pa ndërmjetësimin e Xhibrilit. 
 
373 Sa sure janë të emërtuara me emra të pejgamberëve? 
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- 7 sure: Junus, Hud, Jusuf, Ibrahim, Llukman, Nuh dhe Muhammed. 
 
374 Sa herë në vit Xhibrili ia lexonte Muhammedit a.s. ajetet e shpallura? 
- 1 herë në vit, ndërsa vitin që ndëroi jetë ia lexoi 2 herë. 
 
375 Cila sure është zemra e Kur'anit? 
- Ja’sini. 
 
376 Cilat janë emrat e Kur'anit që i përmend Allahu xh.sh.? 
- Tenzil, Kur'an, Furkan, Nur, Burhan, Huda, Bejan, Hak, Hakim. 
 
377 Si është përkthimi i titullit të sures el-Hadid? 
- Hekuri. 
 
378 Cila sure është e shpallur e fundit në Kur'an? 
- Sureja en-Nasr. 
 
379 Në ______ mbretër. (W. Shakespeare) 
- Në 7 mbretër. 
 
380 Udhëtimi rreth tokës për ______ ditë. (J. Verne) 
- Udhëtimi rreth tokës për 80 ditë. 
 
 
381 Gruaja _____ vjeçare. (H. Balzac) 
- Gruaja 30 vjeçare. 
 
382   _____ kuartete. (T.S. Eliot) 
- 4 kuartete. 
 
383  _____ jetë. (G.Maupassant) 
- 1 jetë 
 
384  _____ persona e kërkojnë autorin. (L.Pirandello) 
- 3 persona e kërkojnë autorin 
 
385 Opera për _____ groshë. (B. Brecht) 
- Opea për 3 groshë. 
 
386 Përkujtimi për ______ të hëna. (A. Miller) 
- Përkujtimi për dy të hëna 
 
387  _____ motra. (A. Çehov) 
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- 3 motra. 
 
388  _______ zezakë të vegjël. (A. Christie) 
- 10 zezakë të vegjël. 
 
389  _______ vjet vetmie.( G.G. Marquez) 
- 100 vjet vetmie. 
 
390  ______ këngë dashurie dhe _____  e dhimbshme. (P.Neruda) 
- 20 këngë dashurie dhe 1  e dhimbshme.  
 
391  Tregimi mbi _____ qytete. (Ch. Dikens) 
- Tregimi mbi dy qytete. 
 
392  ________ nën det. (J. Verne) 
- 20 000 mila nën det. 
 
393  _______ shokë lufte. (E.M.Ramarque) 
- 3 shokë lufte. 
 
394  _____ për fat. (A. Christie) 
- 13 për fat. 
 
395  Bilijardoja në ______ e gjysmë. (H.Boll) 
- Bilardoja në 9 e gjysëm. 
 
396  Kuleta prej _______________ funtash. (M.Twain) 
- Kuleta prej 1 000 000 funtash. 
 
397  _______ vdekje. (L.Tolstoj) 
- 3 vdekje. 
 
398  _______ dhëmbë. (G.Grass) 
- 32 dhëmbë. 
 
399  _______ e ________. (V.Hugo) 
- 90 e treshi. 
 
400  ________ milionë. (O.Henri) 
- 22,4 milionë. 
 
401  Shërbëtori I _____ zotërinjve. (C.Goldoni) 
- Shërbëtori i 2 zotërinjve. 
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402  ______ musketarë. (A.Dumas) 
- 3 musketarë. 
 
403  ______ ditë të Musa Dagh-ut (F.Werfel) 
- 40 ditë të Musa Dagh-ut. 
 
404  ______ javë në balonë   (J. Verne) 
- 5 javë në ballon. 
  
405  __________ kalorësit e Apokalipsës  (V.Blasco Ibanjez) 
- 4 kalorësit e Apokalipsës. 
 
406   ___________ kusarë  (L.Tolstoj) 
- 2 kusarë. 
 
407  ___________ vjet  (C.Alvaro) 
- 20 vjet. 
  
408  __________ ushtarë  (D.Passos) 
- 3 ushtarë. 
 
409  ________ llulla  (I.Erenburg)   
- 13 llulla. 

 
 


